মুত্তাকিদের জন্য হেদায়ত ও রহমত- প্রশান্দি ছাড়াও সর্বকালের, সর্বস্থানের সব সমস্যা সমাধানের মৌলিক উৎস হলো আল-কুরআন। এতে মক্কী সূরা ৮৬টি মতানুসারে ৯২টি মাদানী সূরা ২৮টি সর্বমোট ১১৪টি সূরা ৬২৩৬টি আয়াত ৮৬,৪৩০টি শব্দ ৩,২১,২৫০টি অক্ষর।

বিশুদ্ধরিত জানার জন্য দেখুন :

১. মান্না’আল-কাত্তান; মাভাহিস ফী উলুমিল কুরআন (বৈরুত : মুআস্সাতুর রিসালা, ৫ম সং ১৪১৮হি. / ১৯৯৮ খৃ.) পৃ. ১৯.

২. মুহাম্মদ’আলী সাব্বনী ; আত-তিবইয়ান ফী উলুমিল কুরআন (বৈরুত : ‘আলামুল কুতুব’ ১ম সং ১৪০৫ হি. / ১৯৮৫ খৃ.) ১ম. পৃ.

৪. সূরা এর বর্ণনা :

সূরা (السُّورَةُ) শব্দের বাংলা অর্থ হচ্ছে- দেয়ালের পাথরের সারি, ভবনের সুউচ্চ ও সুন্দর অংশ, সম্মান, মর্যাদা, পদমর্যাদা, চিহ্ন, আল-কুরআনের অধ্যায়, সূরা ইত্যাদি। ড. ফজলুর রহমান : আল-মুজামুল ওয়াফী (আধুনিক আরবী -বাংলা অভিধান) (ঢাকা : রিয়াদ প্রকাশনী ৬ষ্ঠ সং , ২০০৯ খৃ:) পৃ.

৬৩-৬৬ ।

^{৪৭}. আ'লা হযরত : কানযুল ঈমান (প্রাণ্ডক্ত) সূরা আল-মায়িদা আয়াত নং ১৫ এর তাফসীর দ্রষ্টব্য, পৃ. ২১১; ফাতাওয়া-ই-আফ্রিকা (বাংলায় অনুদিত) পৃ. ৮৮; নূরুল মুসন্ডফা সাল-আল-হ 'আলাইহ ওয়াসাল-১ম (বাংলায় অনুদিত) (মদীনা মনোয়ারা শাখা : আনজুমান-এ-খোদামুল মোছলিমীন, ১ম সং ১৪২৫ হি. ২০০৪ খৃ.) পৃ. ১-৭; ইবন জারীর আত-ত্বাবারী : জামি'উল বায়ান 'আন তাবীলি আইয়িল কুরআন যা তাফসীরে ত্বাবারী নামে বিখ্যাত (ড. 'আবদুল-হ ইবন 'আবদুল মুহসিন আত-তুরকীর বিশে-ষণ কৃত) (রিয়াদ : দারুলআলমিল কুতুব, ১ম সং ১৪২৪ হি./২০০৩ খৃ.) খ. ৮, পৃ. ২৬৪; আবু ইসহাক সা'লাবী : আল-কাশফ ওয়াল বায়ান যা তাফসীরে সা'লাবী নামে বিখ্যাত (বিশে-ষণ : ইমাম আবু মুহাম্মদ ইবন 'আশুর) (বৈরুত : দারুল ইয়াহইয়ায়িত তুরাসিল 'আরবী' ১ম সং, ১৪২২হি.) খ. ৪, পৃ. ৩৯ ; আবু 'আবদুল-হ আহমদ আল-কুরতুবী : আল-

জামি'উল আহকাম (রিয়াছ : দারুল তৈয়্যাবা, ১ম সং, ১৪০৯হি./১৯৮৯ খৃ.) খ. ৩ পৃ. ৩৩ ; আবুল ফরজ 'আবদুর রহমান যিনি ইবন জাওযী নামে খ্যাত : যাদুল মাসীর ফী 'ইলমিত তাফসীর (বৈরুল : আল-মাকতাবুল ইসলামী, ৪র্থ সং, ১৪০৭ হি./১৯৮৭ খৃ.) খ. ২ পৃ. ৩১৬; আবুল হাসান আলী আন-নিশাপুরী : আল-ওয়াসীতু ফী তাফসীরিল কুরআনিল মাজীদ (মক্কা আল-মুকাররমা : দারুল বায়, বৈরুল : দারুল কুতুব আল-ইলমিয়্যাহ, ১ম সং, ১৪১৫ হি./১৯৯৪ খৃ.); মুহাম্মদ 'আবদুল হক আল-উন্দুলুসী : আল-মুহাররুল ওয়াজীস ফী তাফসীরিল কিতাবিল 'আযীয যা তাফসীরে ইবন 'আত্তীয্যাহ নামে বিখ্যাত (দৌলতুল কাভার এর মহামান্য আমীর আশশায়খ খলীফা ইবন হাম্দ আলে সানী কর্তৃক প্রকাশিত, ১ম সং, ১৪০২ হি./১৯৮২ খৃ.) খ. ৪, পৃ. ৩৯২; আবু হাফস 'উমর আদ-দামিশকী : আল-লুবাব ফী উলুমিল কিতাব (বৈরুল : দারুল কুতুব আল-ইলমিয়্যাহ, ১ম সং, ১৪১৯ হি./১৯৯৮ খৃ.); শায়খ 'আবদুল গণী আল-দকর; মুখতাসারুল তাফসীরিল খায়িন (লুবাবুত-তাবীল ওয়া মা'আনীযিত তানযীল - এর ব্যাখ্যাগ্রন্থ) দামিশকু : আল-ইয়ামামা লিতু তাবা'আ ওয়ান নশর, ১ম সং ১৪১৫হি./১৯৯৪ খৃ) খ ১, পৃ.৪২৯ ; সুলাইমান ইবন 'উমর যিনি জুমাল নামে খ্যাত : আল-ফতুহাতুল ইলাহিয়্যাহ বিতাওদ্বীহি তাফসীরিল জালালাইন লিদ দাক্বায়িক্বিল খফীয্যাহ (হালবী : দারুল ইয়াহইয়ায়িল কুতুবিল 'আরবীয্যাহ . তা.বি) খ. ১, পৃ.৪৭৫; শায়খুতু- তায়িফা আবু জাফর আতু - তুসী : আত্ তিবইয়ান ফী দাফসীরিল কুরআন (মাকতাবুল আ 'লামিল ইসলামী, ১ম সং ,১৪০৯ হি .) খ .৩, পৃ . ৪৭৪ -৪৭৫; ফখরুদ্দীন আর-রাযী : আত্-তাফসীরুল কবীর/মাফাতীহুল গাইব যা তাফসীরে কবীর নামে বিখ্যাত (বৈরুল :দারুল ফিকর, ১৪২২ হি./২০০২ খৃ.) খ.৬, পৃ. ১৯৩ - ১৯৪; সিদ্দীকু হাসান আল-কুনুজী : ফতহুল 'বয়ান ফী মাক্বাসিদিল কুরআন (বৈরুল : আল-মাকতাবাতুল 'আসরীয্যাহ) খ.৩, পৃ. ৩৭৮; আস-সৈয়্যদ মাহমূদ আল-আলুসী : রুহুল মা'আনী (মুলতান: মাকতাবাতু ইমদাদীয়া, তা. বি) খ.৬, পৃ. ৯৪; তাফসীরে ইবন 'আব্বাস তানভীরুল মিক্বাস মিন তাফসীরে ইবন 'আব্বাস (করাচী : ক্বাদীমী কুতুবখানা তা.

৩০৯; ইব্ন হিশাম : আস-সিরাতুন নববীয়াতু (বৈরুত : দারুল ইয়াহইয়ায়িত তুরাসিল 'আরবী' ওয় সং, ১৪২১ হি.) খ.১ পৃ. ১৯৪-১৯৫; আবু নু'আইম আল-ইস্পাহানী : দালাইলুন নবুওয়াত (বৈরুত : দারুল নাফাই, ২য় সং, ১৪০৬ হি.) খ.১ পৃ. ১৩৫; 'আল-আম যারকানী : শরহুল মাওয়াহিবুল লাদুনলিয়া (বৈরুত : দারুল কুতুবিল 'ইলমিয়াহ, ১ম সং ১৪১৭ হি./১৯৯৬ খ.) খ.১, পৃ. ৭৮, ৮৫, ৮৯, ৯৭; মুহাম্মদ 'উসমান 'আবদুল আল-বুরহানী : তাবরিয়াতুয যিম্মাহ ফী নুসাইল উম্মাহ (সুদান : খুরতুম থেকে প্রকাশিত) পৃ. ৯-১০; ওলিউদ্দীন আল-খতীব : মিশকাতুল মাসাবীহ পৃ. ৫১৮ ও ৫৪৭; ইমাম তিরমিযী : আল-জামি' খ. ২ পৃ. ২০২; ইব্ন মাজাহ : আস-সুনান, পৃ. ১১৯; খাফাজী : নাসীমুর রিয়াদ খ.৩ পৃ. ২৭৫; মোল-আলী ক্বারী : মিরকাতুল মাফাতীহ (ইন্ডিয়া : ইউ.পি : আনওয়ার বুক ডিপো, তা. বি.) খ. ১ পৃ. ২৮৯-২৯০; শরহুল-শিফা লিল ক্বাদ্বী 'ইয়াদ (বৈরুত : দারুল কুতুবিল ইলমিয়াহ, ১ম সং, ১৪২১ হি./২০০১ খ.) খ.১ পৃ. ৪৮-৪৯; আহমদ ইব্ন হাজর হায়তামী : আন-নিমাতুল কুবরা 'আলাল 'আলাম (ইস্লামুল : হাকীকাত কিতাবী, দারুল সাফা, ২০০৩ খ.) পৃ. ১২; ইমাম কাস্তলানী : আল-মাওয়াহিবুল লাদুনলিয়াহ বিল মিনাইল মুহাম্মদিয়া (কায়রো : আল-মাকতাবাতু তাওফিকীয়া খ. ১ম, পৃ. ৪৮; আশরাফ আলী থানভী : 'শুক্রুল নি'মাতি বিযিকরি রাহমাতির রাহমাতি, পৃ.

^{৬১}. কাদ্বী শিহাবুদ্দীন আহমদ : হাশিয়াতুশ শিহাব 'আলা তাফসীরিল বায়দ্বাভী (বৈরুত:দারুল কুতুবিল 'ইলমিয়াহ, ১ম সং ১৪১৭ হি.) খ. ৩, পৃ. ৪৪১ - ৪৪২; মুহাম্মদ ইব্ন মুসলিহুদ্দীন : হাশিয়াতু মুহিউদ্দীন শায়খাদাহ 'আলা তাফসীরিল কাদ্বী আল-বায়দ্বাভী, (বৈরুত : দারুল কুতুবিল 'ইলমিয়াহ, ১ম সং ১৪১৯ হি./১৯৯৯ খ.) খ. ৩, পৃ. ৪৯৭ - ৪৯৮

^{৬২}. কাদ্বী 'আলী ইব্ন 'আলী আবুল 'ইযয: শারহুল 'আক্বীদাতিত্ত-তাহাভীয়াহ (প্রাণ্ডজ) পৃ. ১৭২

^{৬৩}. যেমন ইহুদী ও খৃষ্টানগণ আল-হর হাবীব সাল-াল-হ 'আলাইহি ওয়াসাল-াম-এর বৈশিষ্ট্য সমূহ গোপন করত। দেখুন : আলা হযরত : কানযুল ঈমান (প্রাণ্ডজ) সূরা আল-মায়িদা আয়াত নং ১৪ -১৫ পৃ. ২১১ ; বুরহানুদ্দীন আবুল হাসান ইবরাহীম আল বুকা'রী : নয়মুদদরার ফী তানাসুবিল আয়াত ওয়াস-সুওয়ার (বৈরুত :দারুল কুতুব 'ইলমিয়াহ, ১ম সং ১৪১৫ হি. /১৯৯৫ খ.) খ. ৪, পৃ. ২০৯০ - ২০৯১

^{৬৪}. আ'লা হযরত : কানযুল ঈমান (প্রাণ্ডজ) সূরা বনী ইসরাইল আয়াত নং ৮১ পৃ. ৫২৮।

وَقُلْ جَاءَ الْحَقُّ وَرَهَقَ الْبَاطِلُ إِنَّ الْبَاطِلَ كَانَ زَهُوقًا

এবং বলুন, সত্য এসেছে এবং মিথ্যা বিলুপ্ত হয়েছে। নিশ্চয় মিথ্যা তো বিলুপ্ত হবারই ছিলো।

“এবং ‘নূর’ দ্বারা মুহাম্মদ সাল-াল-াহ্ ‘আলাইহি ওয়াসাল-াম উদ্দেশ্য ,
কি‘তাব দ্বারা আল-কুরআন উদ্দেশ্য , এবং কেউ কেউ নূর দ্বারা আল-

^{১০১}. ইমাম মহিউস্ সুল্লাহ : মা‘আলিমুত্ তানযীল- তাফসীরুল বাগভী নামে খ্যাত
(রিয়াদ: দারুল-ত্বৈয়্যাবা, ১ম সং , ১৪০৯ হি. / ১৯৮৯ খৃ.) খ. ৩, পৃ. ৩৩ ।

^{১০২}. ইব্ন জাওয়ী : যাদুল মাসীর ফী ‘ইলমিত্ তাফসীর (বৈরুত : আল-মাকতাবাতুল
ইসলামী, ৪র্থ সং , ১৪০৭ হি. / ১৯৮৭ খৃ.) খ. ২ , পৃ. ৩১৬

^{১০০}. ‘উমর ইব্ন ‘আলী দামিশকী : আল-লুবাব ফী ‘উলূমিল কিতাব বৈরুত :
দারুল কিতাবিল ‘ইলমিয়্যাহ , ১ম সং , ১৪১৯ হি. / ১৯৯৮ খৃ.) খ. ৭, পৃ.
২৫৮-২৫৯

ইসলাম বুঝিয়েছেন, আর কিতাব দ্বারা আল-কুরআন উদ্দেশ্য, কেউ কেউ নূর এবং কিতাব দ্বারা আল-কুরআন বুঝিয়েছেন- এ ধরনের তাফসীর দুর্বল তথা অগ্রহণযোগ্য। কেননা (নور وكتاب) এর মধ্যে ওয়ায়ে ‘আত্ফ রয়েছে- যা ভিন্নতা আবশ্যিক করে। সুতরাং নূর এক জিনিস, কিতাব অন্য জিনিস।

৭.

৮. ইমাম মুহাম্মদ ইব্ন
সুলায়মান আল-জায়ুলী : দালায়িলুল খায়রাত । (উর্দু অনুবাদও
পাদটীকা যুক্ত), দিল-ীর কুতুব খানা
ইশা'আতে ইসলাম, তা.বি. ।

৯. আ'লা হযরত : কানযুল ঈমান (বাঙ্গালানুবাদ : মাওলানা
মুহাম্মদ আব্দুল মান্নান), চট্টগ্রাম : গুলশান-
ই-হাবিব ইসলামি কমপে-ব্ল, ১ম সং
১৪১৬ হি./১৯৯৫ খৃ.

: ফাতওয়ায়ে রদ্বভীয়াহ, ভারত : মুবারকপুর

: ফাতাওয়া-ই-আফ্রিকা (বাংলায় অনূদিত)

: নূরুল মুস্দ্ভাফা সাল-াল-াহ 'আলাইহি
ওয়াসাল-াম (বাংলায় অনূদিত) (মদীনা
মনোয়ারা শাখা : আনজুমান-এ-খোদামুল
মোছলিমীন, ১ম সং ১৪২৫ হি. ২০০৪ খৃ.

: নূরুল মুস্দ্ভাফা সাল-াল-াহ 'আলাইহি
ওয়াসাল-াম (বাংলায় অনূদিত), চট্টগ্রাম
ছিরাতুল মুসতাকিম প্রকাশনী , ২০০৪ খৃ.

১০. মুফতী আহমদ ইয়ার খান
ন'ঈমী

: তাফসীরে নূরুল 'ইরফান যা তাফসীরে
ন'ঈমী নামে বিখ্যাত, লাহোর : মাকতাবাতুল
ইসলামীয়া তা . বি ।

: রেসালায়ে নূর (বাংলায় অনূদিত),
২য় সং ১৯৯৯ খৃ.

১১. মান্না'আল-কাত্তান

: মাবাহিস ফী উলুমিল কুরআন, বৈরুত :
মুআসাতুর রিসালা, ৫ম সং ১৪১৮ হি./১৯৯৮ খৃ.

১২. মুহাম্মদ'আলী সাব্বনী

: আত-তিবইয়ান ফী উলুমিল কুরআন, বৈরুত:
'আলামুল কুতুব' ১ম সং ১৪০৫ হি. /১৯৮৫ খ

১৩. ড.বৃহী আল-বা'লাবাক্কী : আল-মাওরিদ আস-সুলাসী, বৈরক্ত: দারুল
'ইলম লিল মালাজিন' ১ম সং ২০০৪ খৃ.
১৪. ইলিয়াস আনতুন : Elias Modern Dictionary (Arabi- Eng)
কায়রো : শিরকাতু দারি ইলিয়াস
আল-'আসরীয়াহ, তা.বি.
১৫. ফিরুযাবাদী : আল - কামূসুলমুহীত, কায়রো:
দারুলহাদীস, ১৪২৯ হি./২০০৮ খৃ.
১৬.

মুহাম্মদ ফজলুর রহমান : আল-মুজামুল ওয়াফী, (আধুনিক আরবী-
বাংলা অভিধান), ঢাকা : রিয়াদ প্রকাশনী
৬ষ্ঠ সং , ২০০৯ খৃ.
২২. আবুল ফযল মাওলানা আবদুল
হাফিয বালয়াভী (র:) : মিছবালুল লুগাত (বঙ্গানুবাদ : হাফেজ
মাওলানা নাজমুল হুদা), সাহারানপুর/
ইউ.পি সাহারা লাইব্রেরী ১৯৯৮ খ.
২৩. খাফাজী : শরহুল-শিফা লিল ক্বাদী 'ইয়াদ, বৈরক্ত :
দারুল কুতুবিল ইলমিয়াহ,
১ম সং, ১৪২১ হি./২০০১ খৃ.
২৪. মুহাম্মদ ফুআদ'আবদুল বাক্কী : আল-মুজামুল মুফাহারিসু লি আলফাযিল
কুরআনিল কারীম, ইস্‌ত্‌মুল: আল-
মাকতাবাতুল ইসলামীয়াহ, ১৯৮৪ খ.

২৫. পবিত্র কোরআনুল করীম : খাদেমুল হারামাইন শরীফাইন বাদশাহ
ফাহদ কোরআন মুদ্রণ প্রকল্প কর্তৃক প্রকাশিত।
২৬. মুহাম্মদ 'আলী সাব্বনী : সাফওয়াতুত তাফসীর (বৈরুত : 'আলমুল
কুতুব, ১ম সং, ১৪০৬ হি./১৯৮৬ খৃ.
২৭. মাওলানা মুহাম্মদ জামাল : জামালাইন শরহি উর্দু জালালাইন, দেওবন্দ:
কুতুব খানা ন'ঈমিয়া, ১ম সং, ১৪২৩ হি.
২৮. ইসমা'ঈল হক্কী : রুহুল বয়ান, বৈরুত : দারুল কুতুবিল
'ইলমিয়্যাহ ২য় সং , ২০০৯খৃ.
২৯. হাফিয আবু নু'আইম
ইসপাহানী : দালাইলুন নবুওয়াত (ড. মুহাম্মদ রাওয়াস ও
'আবদুল বার 'আব্বাস কর্তৃক বিশে-ষণকৃত), বৈরুত:
দারুল নাফয়িস, ২য় সং , ১৪০৬ হি./১৯৮৬ খৃ.
: দালাইলুন নবুওয়াত, বৈরুত: দারুল নাফাই,
২য় সং , ১৪০৬ হি.
৩০. ইব্বন হিশাম : আস-সিরাতুন নববীয়াহ, বৈরুত : দারুল
ইয়াহইয়ায়িত তুরাসিল 'আরবী, ৩য় সং, ১৪২১ হি.
৩১. ড. 'আলী মুহাম্মদ সাল-াবী : আস-সিরাতুন নববীয়াহ, কায়রু : দারুল
ফজর লিত-তুরাস, ১ম সং, ১৪২৪ হি./২০০৩খৃ.
৩২. ইব্বন জারীর আতু-ত্বাবারী : জামি'উল বায়ান 'আন' তাবীলি আইয়িল
কুরআন যা তাফসীরে ত্বাবারী নামে বিখ্যাত
(ড. 'আবদুল-হ ইব্বন 'আবদুল মুহসিন আত-
তুরকীর বিশে-ষণ কৃত), রিয়াদ: দারুল
'আলমিল কুতুব, ১ম সং ১৪২৪হি./২০০৩খৃ.
৩৩. 'আবদুর রয্বাকু ইব্বন
'আবদুল মুহাসিন আলবদর : ফিকুহুল আসমায়িল হসনা, মদীনা মুনাওয়ারা
ফিহরাসাতু মাকতাবাতুল মালিক ফাহাদ আল-
ওয়াতানিয়া, ১ম সং ২০০৮খৃ./১৪২৯হি.
৩৪. আবু ইসহাকু সা'লাবী : আল-কাশ্ফ ওয়াল বায়ান যা তাফসীরে
সা'লাবী নামে বিখ্যাত (বিশে-ষক : ইমাম
আবু মুহাম্মদ ইব্বন 'আশুর), বৈরুত : দারুল
ইয়াহইয়ায়িত তুরাসিল 'আরবী' ১ম সং, ১৪২২হি.
৩৫. আবু 'আবদুল-হ আহমদ
আল-কুরতুবী : আল-জামিউল আহকাম (রিয়াদ : দারুল

তৈয়্যাবা, ১ম সং, ১৪০৯হি./১৯৮৯ খৃ.

৩৬. আবুল ফরজ আবদুর রহমান
যিনি ইব্ন জাওয়ী নামে খ্যাত

: যাদুল মাসীর ফী 'ইলমিত তাফসীর,
বৈরুল্লাহ: আল-মাকতাবুল ইসলামী,
৪র্থ সং, ১৪০৭ হি. / ১৯৮৭ খৃ.

৩৭ আবুল হাসান আলী
আন-নিশাপুরী

: আল-ওয়াসীতু ফী তাফসীরিল কুরআনিল
মাজীদ (মক্কা আল-মুকাররমা : দারুল বায়,
বৈরুল্লাহ : দারুল কুতুব আল-ইলমিয়াহ,
১ম সং , ১৪১৫ হি. /১৯৯৪ খৃ.

৩৮. আবু মুহাম্মদ আবদুল হক
আল-উন্দুলুসী

: আল-মুহাররুল ওয়াজীস ফী তাফসীরিল
কিতাবিল 'আযীয যা তাফসীরে ইব্ন
'আত্তীয়াহ নামে বিখ্যাত, দৌলতুল কাত্তার
এর মহামান্য আমীর আশশায়খ খলীফা ইব্ন
হাম্দ আলে সানী কর্তৃক প্রকাশিত,
১ম সং , ১৪০২ হি./১৯৮২ খৃ.

৩৯. আবু হাফস 'উমর
আদ-দামিশকী

: আল-লুবাব ফী 'উলুমিল কিতাব, বৈরুল্লাহ :
দারুল কুতুব আল-ইলমিয়াহ, ১ম সং,
১৪১৯ হি. / ১৯৯৮ খৃ.

৪০. শায়খ আবদুল গণী আল-দকর

: মুখতাসারুল তাফসীরিল খাযিন (লুবাবুল-তাবীল
ওয়া মা'আনীয়াত তানযীল-এর ব্যাখ্যাগ্রন্থ)
দামিশকু : আল-ইয়ামামা লিত্ব ত্বাবা'আ
ওয়া নশর, ১ম সং ১৪১৫হি./১৯৯৪ খৃ.

৪১. সুলাইমান ইব্ন 'উমর যিনি
জুমাল নামে খ্যাত

: আল - ফতুহাতুল ইলাহিয়াহ বিতাওদীহি
তাফসীরিল জালালাইন লিদ দাক্বায়িকিল
খফীয়াহ, হালবী : দারুল ইয়াহইয়ায়িল
কুতুবিল 'আরবীয়াহ . তা.বি ।

৪২. শায়খুত্ব- ত্বায়িফা আবু জাফর

- আত্ম-তুসী : আত্ম তিবইয়ান ফী তাফসীরিল কুরআন, মাকতাবুল
আ 'লামিল ইসলামী, ১ম সং, ১৪০৯ হি.
৪৩. ফখরুদ্দীন আর-রাযী : আত্ম- তাফসীরুল কবীর/মাফাতীহুল গাইব
যা তাফসীরে কবীর নামে বিখ্যাত, বৈরুল্লত :
দারুল ফিকর, ১৪২২ হি./২০০২ খৃ.
৪৪. সিদ্দীক হাসান আল-কুনুজী : ফতহুল 'বয়ান ফী মাক্বাসিদিল কুরআন,
বৈরুল্লত : আল-মাকতাবাতুল 'আসরীয়াহ।
৪৫. আস-সৈয়্যদ মাহমূদ
আল-আলুসী : রুহুল মা'আনী, মুলতান: মাকতাবাতুল
ইমদাদীয়া, তা. বি।
৪৬. আহমদ ইব্ন মুহাম্মদ : হাশিয়াতুল 'আল-আমাতুস-সাভী' আলা
তাফসীরিল জালালাইন, দেওবন্দ : আল-
মাকতাবাতুল আশরাফীয়াহ, ১ম সং, ২০০০খৃ.